

AD FORMANDUM SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOCIALNA ZADRUGA

Bilancio di esercizio al 31-08-2025

Dati anagrafici	
Sede in	Via DELLA CROCE 3 GORIZIA 34170 GO Italia
Codice Fiscale	80035120320
Numero Rea	GO 75338
P.I.	00861390326
Capitale Sociale Euro	1.800 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' COOPERATIVA
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C133160

Stato patrimoniale

	31-08-2025	31-08-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	135.547	605.517
II - Immobilizzazioni materiali	1.539.904	1.006.859
III - Immobilizzazioni finanziarie	184.326	174.326
Totale immobilizzazioni (B)	1.859.777	1.786.702
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.304.926	939.629
esigibili oltre l'esercizio successivo	37.000	29.200
Totale crediti	1.341.926	968.829
IV - Disponibilità liquide	171.536	24.409
Totale attivo circolante (C)	1.513.462	993.238
D) Ratei e risconti	83.354	99.002
Totale attivo	3.456.593	2.878.942
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.800	1.800
IV - Riserva legale	202.285	104.295
VI - Altre riserve	314.807	314.808
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	30.695	101.020
Totale patrimonio netto	549.587	521.923
B) Fondi per rischi e oneri	-	30.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	275.076	247.239
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	426.719	601.654
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.966.599	1.282.610
Totale debiti	2.393.318	1.884.264
E) Ratei e risconti	238.612	195.516
Totale passivo	3.456.593	2.878.942

Conto economico

31-08-2025 31-08-2024

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.506.743	2.290.802
5) altri ricavi e proventi		
altri	39.502	129.500
Totale altri ricavi e proventi	39.502	129.500
Totale valore della produzione	2.546.245	2.420.302

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	152.581	126.362
7) per servizi	1.105.217	1.049.375
8) per godimento di beni di terzi	121.894	104.799
9) per il personale		
a) salari e stipendi	680.222	571.922
b) oneri sociali	195.017	150.959
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	50.224	41.024
c) trattamento di fine rapporto	50.224	41.024
Totale costi per il personale	925.463	763.905
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	100.301	139.731
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	14.612	62.794
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	85.689	76.937
Totale ammortamenti e svalutazioni	100.301	139.731
12) accantonamenti per rischi	-	30.000
14) oneri diversi di gestione	40.792	38.829
Totale costi della produzione	2.446.248	2.253.001
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	99.997	167.301

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	4.803	7.302
Totale proventi diversi dai precedenti	4.803	7.302
Totale altri proventi finanziari	4.803	7.302
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	74.105	48.370
Totale interessi e altri oneri finanziari	74.105	48.370
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(69.302)	(41.068)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	30.695	126.233

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti	-	25.213
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	25.213

21) Utile (perdita) dell'esercizio	30.695	101.020
------------------------------------	--------	---------

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-08-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Introduzione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/08/2025, di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, c.1, C.C., è stato predisposto in ipotesi di funzionamento e di continuità aziendale e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute. E' redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. Qualora gli effetti derivanti dagli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa siano irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta non verranno adottati ed il loro mancato rispetto verrà evidenziato nel prosieguo della presente nota integrativa. Detto bilancio è redatto in forma abbreviata in quanto non si sono realizzati i presupposti per l'obbligo di redazione in forma ordinaria di cui all'art. 2435-bis. La citazione delle norme fiscali è riferita alle disposizioni del Testo unico delle imposte sui redditi (TUIR) DPR 917/1986 e successive modificazioni e integrazioni. Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale. La presente Nota integrativa è redatta nel rispetto dei vincoli posti dalla tassonomia XBRL attualmente in vigore.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

Ai sensi dell'art. 2423, c. 2, C.C. il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti postulati generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; inoltre gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Si evidenzia come i costi siano correlati ai ricavi dell'esercizio;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati aziendali;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- si è tenuto conto della **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, salvo i casi eccezionali di incomparabilità o inadattabilità di una o più voci;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

Per quanto riguarda le prospettive di carattere operativo della società e le valutazioni sulla capacità reddituale della stessa e sui conseguenti effetti patrimoniali e finanziari, l'organo amministrativo non ha riscontrato incertezze circa la sussistenza del presupposto della continuità aziendale in quanto la società attraverso la propria attività gestionale, appare in grado di:

- soddisfare le aspettative dei soci, conferenti di capitale, e dei prestatori di lavoro;
- mantenere un grado soddisfacente di economicità, conservando così l'equilibrio economico della

gestione, inteso come capacità stessa dell'impresa di conseguire ricavi superiori ai costi di esercizio, in modo da consentire una congrua remunerazione per il capitale di rischio investito;

- mantenere l'equilibrio monetario della gestione, inteso come l'attitudine dell'azienda a preservare i prevedibili flussi di entrate monetarie con caratteristiche quantitative e temporali idonee a fronteggiare i deflussi di mezzi monetari, necessari per l'acquisizione di fattori di produzione, secondo le modalità indicate nei programmi di gestione.

In definitiva, gli Amministratori hanno maturato una ragionevole aspettativa che la società potrà continuare la sua esistenza operativa in un futuro prevedibile, mantenendo altresì la capacità di costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito. Pertanto si ritiene appropriato il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.8.2025.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli articoli 2423-ter, 2424, 2425 e 2435-bis del C.C.;
- l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C..

Il contenuto della presente Nota integrativa è formulato applicando tutte le semplificazioni previste dall'art. 2435-bis c.4 del C.C.. Sono pertanto fornite, ove pertinenti, solo le informazioni richieste dai seguenti numeri dell'art. 2427 c. 1 C.C.:

- n. 1) criteri di valutazione;
 - n. 2) movimenti delle immobilizzazioni;
 - n. 6) ammontare dei debiti di durata residua superiore a 5 anni e dei debiti assistiti da garanzie sociali (senza indicazione della ripartizione per area geografica);
 - n. 8) oneri finanziari capitalizzati;
 - n. 9) impegni, garanzie e passività potenziali;
 - n. 13) elementi di ricavo e di costo di entità o incidenza eccezionali;
 - n. 15) numero medio dei dipendenti, omettendo la ripartizione per categoria;
 - n. 16) compensi, anticipazioni, crediti concessi ad amministratori e sindaci;
 - n. 22-bis) operazioni con parti correlate, limitatamente, a norma dell'art. 2435-bis c.6, a quelle realizzate direttamente o indirettamente con i maggiori soci/azionisti, con i membri degli organi di amministrazione e controllo, nonché con le imprese in cui la società stessa detiene una partecipazione;
 - n. 22-ter) accordi fuori bilancio, omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici;
 - n. 22-quater) fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio;
 - n. 22-sexies) nome e sede legale dell'impresa che redige il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui l'impresa fa parte in quanto impresa controllata, omettendo l'indicazione del luogo ove è disponibile la copia del bilancio consolidato;
- nonché quelle previste dall'art. 2427-bis c. 1 n. 1 relativo al fair value degli strumenti finanziari derivati.

La Nota integrativa contiene, infine, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge. La società non presenta il rendiconto finanziario in quanto si è avvalsa dell'esonero di cui all'art. 2435-bis c. 2 ultimo capoverso C.C.. Inoltre si è usufruito della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall'art. 2435-bis C.C. c. 7, in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste dai nn. 3 e 4 dell'art. 2428 C.C..

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che comportino il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Correzione di errori rilevanti

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Criteri di valutazione applicati

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426, salvo la deroga di cui all'art. 2435-bis c.8, e nelle altre norme del C.C.. In applicazione della suddetta deroga, la società si avvale della facoltà di

iscrivere i titoli al costo di acquisto, i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale. Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra richiamate si è fatto ricorso ai principi contabili nazionali predisposti dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).



Nota integrativa abbreviata, attivo

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2025, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

Immobilizzazioni

L'attivo immobilizzato raggruppa, sotto la lettera "B Immobilizzazioni", le seguenti tre sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- I Immobilizzazioni immateriali;
- II Immobilizzazioni materiali;
- III Immobilizzazioni finanziarie.

L'ammontare dell'attivo immobilizzato al 31/08/2025 è pari a euro 1.859.777. Rispetto al passato esercizio ha subito una variazione in aumento pari a euro 73.075. Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali comprendono:

- diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno;
- spese pluriennali;
- immobilizzazioni immateriali in corso e acconti;

e risultano iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo dei relativi oneri accessori. Tali immobilizzazioni ammontano, al netto dei fondi, a euro 135.547.

Ammortamento

L'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene o costo. Il costo delle immobilizzazioni in oggetto, infatti, è stato ammortizzato sulla base di un "piano" che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso nel periodo di vita economica utile del bene cui si riferisce, periodo che, per i costi pluriennali, non è superiore a cinque anni. Il piano di ammortamento verrà eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. Il piano di ammortamento applicato, "a quote costanti", non si discosta da quello utilizzato per gli esercizi precedenti.

Le **spese pluriennali** di ammontare pari ad euro 94.092 rappresentano in prevalenza i costi di manutenzione di beni detenuti in locazione, di carattere straordinario, che vengono ammortizzati in base alla durata dei contratti di locazione;

Le **immobilizzazioni costi pluriennali su beni di terzi**, alla voce B.I, per euro 41.105 sono costi di progettazione ed allestimento del nuovo laboratorio della cooperativa che è stato inaugurato a gennaio 2024 a Gorizia in via Carducci;

Le **altre immobilizzazioni** trattasi di altre immobilizzazioni di importo pari ad euro 350.

Criteri di valutazione IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte nell'attivo dello Stato patrimoniale alla sotto-classe B.II al costo di acquisto o di produzione, al netto di eventuali contributi in conto impianti, maggiorato dei relativi oneri accessori direttamente imputabili, per complessivi euro 1.539.904.

In tale voce risultano iscritti:

- terreni e fabbricati;

- mobili e arredi;
- attrezzature industriali e commerciali;
- impianti di telefonia;
- autovetture;
- attrezzatura minuta.

Il costo di produzione delle immobilizzazioni costruite in economia ed il costo incrementativo dei cespiti ammortizzabili comprende tutti i costi direttamente imputabili ad essi; il valore è stato definito sommando il costo dei materiali, della mano d'opera diretta e di quella parte di spese di produzione direttamente imputabili al cespite. I costi "incrementativi" sono stati eventualmente computati sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero, infine, di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato al Conto economico.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene. Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni e le aree fabbricabili o edificate, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il metodo di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/08/2025 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc.

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

Descrizione	Coefficienti ammortamento
Terreni e fabbricati	
Terreni e aree edificabili/edificate	Non ammortizzato
Fabbricati industriali e commerciali	3%
Impianti e macchinari	
Impianti telefonia	20 %
Attrezzature industriali e commerciali	
Attrezzatura varia e minuta	20 %
Autovetture, motoveicoli e simili	
Autovetture	25 %
Altri beni	
Mobili e macchine ufficio	12 %

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Ammortamento fabbricati

Si precisa che ai fini dell'ammortamento il valore dei terreni è stato scorporato dal valore dei fabbricati e non viene ammortizzato.

CRITERI DI VALUTAZIONE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2025, le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte nella sottoclasse B.III per l'importo complessivo di euro 184.326.

Esse risultano composte da:

- partecipazioni;
- crediti immobilizzati.

Partecipazioni

Le partecipazioni immobilizzate sono iscritte nella voce B.III dell'Attivo, per euro 32.126, al costo di acquisto o di sottoscrizione, comprensivo dei costi accessori. Nel caso di incremento della partecipazione per aumento di capitale a pagamento sottoscritto dalla partecipante, il valore di costo a cui è iscritta in bilancio la partecipazione immobilizzata è aumentato dell'importo corrispondente all'importo sottoscritto. La voce evidenzia il valore della partecipazione: per euro 2.000 nel consorzio SLOVIK, con sede legale a Gorizia, C.so Verdi n. 51, per euro 20.000 nella società GOST SRL, con sede legale a GORIZIA, via della Croce n. 3, per euro 10.000 nella società GOST GO SRL, con sede legale a Gorizia in via della Croce n. 3 e per euro 126 nella società cooperativa BANCA ZKB, con sede in Trieste, via del Ricreatorio n. 2.

Crediti immobilizzati

La società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato, pertanto la rilevazione iniziale dei crediti immobilizzati è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. A fine esercizio si è proceduto ad adeguare il valore nominale al valore di presumibile realizzo.

In questa voce figura l'acconto di 130.000 euro versato per l'acquisto dell'immobile di Via Ginnastica a Trieste in cui viene svolta l'attività didattica. In caso di eventuale rinuncia all'acquisto da parte della cooperativa, l'acconto sarà restituito. La voce comprende anche crediti per depositi cauzionali relativi ad utenze e locazioni euro 22.200.

Movimenti delle immobilizzazioni

B - IMMOBILIZZAZIONI

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2025, le immobilizzazioni sono iscritte ai seguenti valori:

Saldo al 31/08/2025	1.859.777
Saldo al 31/08/2024	1.786.702
Variazioni	73.075

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie iscritte nella classe B dell'attivo.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	605.517	1.624.268	174.326	2.404.111
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	617.409		617.409
Valore di bilancio	605.517	1.006.859	174.326	1.786.702
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	163.376	10.000	173.376
Riclassifiche (del valore di bilancio)	(455.358)	455.358	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	-	-	0
Ammortamento dell'esercizio	14.612	85.689		100.301
Totale variazioni	(469.970)	533.045	10.000	73.075
Valore di fine esercizio				
Costo	135.547	2.243.002	184.326	2.562.875
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	703.098		703.098
Valore di bilancio	135.547	1.539.904	184.326	1.859.777

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Rivalutazioni immobilizzazioni immateriali

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni immateriali di proprietà della società.

Misura e motivazioni delle riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali (art. 2427 c. 1 n. 3-bis C.C.)

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna svalutazione dei beni immateriali di proprietà della società.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione / svalutazione dei beni di proprietà della società.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere, alla data di chiusura dell'esercizio in commento, alcuna operazione di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni in imprese comportanti responsabilità illimitata

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2361 c. 2 C.C., si segnala che la società non ha assunto partecipazioni comportanti la responsabilità illimitata in altre imprese.

Attivo circolante

L'Attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione "Attivo" dello Stato patrimoniale:

- Sottoclasse I - Rimanenze;
- Sottoclasse Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita;
- Sottoclasse II - Crediti;
- Sottoclasse III - Attività Finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni;
- Sottoclasse IV - Disponibilità Liquide

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/08/2025 è pari a euro 1.513.462. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 520.224. Ai sensi dell'art. 2427 c. 1 n. 1, di seguito sono forniti i criteri di valutazione relativi a ciascuna sottoclasse iscritta nel presente bilancio.

CREDITI - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2025, i Crediti sono iscritti nella sottoclasse C.II dell'Attivo di Stato patrimoniale per l'importo complessivo di euro 1.341.926. Rispetto al passato esercizio hanno subito una

variazione in aumento pari a euro 373.097. I crediti iscritti in bilancio rappresentano validi diritti ad esigere ammontari di disponibilità liquide da clienti o da altri terzi. I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono stati rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione.

I crediti originatisi per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo qualora essi rappresentano effettivamente obbligazione di terzi verso l'impresa. La classificazione dei crediti nell'attivo circolante è effettuata secondo il criterio di destinazione degli stessi rispetto all'attività ordinaria di gestione. Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo. Si segnala che a fine esercizio non sussistevano crediti iscritti nell'attivo esigibili oltre l'esercizio successivo. Poiché la società si è avvalsa della facoltà di non valutare i crediti dell'attivo circolante con il criterio del costo ammortizzato, la rilevazione iniziale di tutti i crediti del circolante è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. Successivamente, al predetto valore, si sono aggiunti gli interessi calcolati al tasso di interesse nominale, mentre sono stati dedotti gli incassi ricevuti per capitale e interessi, le svalutazioni stimate e le perdite su crediti contabilizzate per adeguare i crediti al valore di presumibile realizzo.

Crediti commerciali

I crediti commerciali, pari ad euro 670.088, sono iscritti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzazione.

Credito d'imposta beni strumentali

Nella voce C.II dell'attivo dello Stato Patrimoniale, tra i crediti tributari figura il credito d'imposta introdotto in sostituzione dei super-ammortamenti e degli iper-ammortamenti per euro 17.863 utilizzabile a partire dal prossimo esercizio.

Crediti v/altri

I "Crediti verso altri" iscritti in bilancio sono esposti al valore nominale, che coincide con il presumibile valore di realizzazione.

ATTIVITÀ FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Alla data di chiusura dell'esercizio, la società non detiene alcuna tipologia di attività finanziarie non immobilizzate. Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/08/2025 **non sono presenti** strumenti finanziari derivati attivi, né sono stati incorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE - CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla sottoclasse C.IV per euro 171.536, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche e alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale. Rispetto al passato esercizio la sottoclasse C.IV Disponibilità liquide ha subito una variazione in aumento pari a euro 147.127.

Ratei e risconti attivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe D. "Ratei e risconti", esposta nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In particolare sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo. I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio

chiuso al 31/08/2025 ammontano a euro 83.354. Rispetto al passato esercizio hanno subito una variazione in diminuzione pari a euro -15.648.



Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2025 compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

Patrimonio netto

Il **patrimonio netto** è la differenza tra le attività e le passività di bilancio. Le voci del patrimonio netto sono iscritte nel passivo dello Stato patrimoniale alla classe A "Patrimonio netto" con la seguente classificazione:

I – Capitale

II – Riserva da soprapprezzo delle azioni

III – Riserve di rivalutazione

IV – Riserva legale

V – Riserve statutarie

VI – Altre riserve, distintamente indicate

VII – Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi

VIII – Utili (perdite) portati a nuovo

IX – Utile (perdita) dell'esercizio

Perdita ripianata

X – Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio

Il patrimonio netto ammonta a euro 549.587 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 27.664.

Il patrimonio netto risulta composto dal Capitale sociale di euro 1.800 costituito con versamento dei soci della cooperativa, dalla riserva legale, di ammontare pari ad € 202.285 costituita con accantonamento degli utili d'esercizio al netto del 3% versato al fondo sviluppo e dalle Altre riserve di ammontare pari ad euro 314.809. Nel dettaglio trattasi della "Riserva indivisibile da trasformazione" costituita dall'associazione negli esercizi precedenti la trasformazione in cooperativa, di cui 101.400 euro mediante versamenti di capitale effettuati dai soci dell'associazione ed euro 213.407 mediante accantonamento degli utili realizzati dall'associazione negli anni passati.

Occorre segnalare che la "Riserva indivisibile da trasformazione" come anche la riserva legale, non sono ripartibili tra i soci.

Si segnala che ai sensi dello Statuto e della normativa vigente, gli utili d'esercizio devono essere destinati: a) al fondo riserva legale indivisibile per la quota obbligatoria prevista dalla legge, b) al competente fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione di cui all'art. 11 della Legge 59/92 e c) per il residuo, a seconda di quanto deciso dai soci, alla riserva indivisibile legale o alla costituzione e/o incremento di un fondo di riserva straordinario indivisibile, finalizzato all'autofinanziamento sociale ed alla generica copertura dei rischi e degli impegni futuri. Viene espressamente esclusa la possibilità di ripartizione tra i soci, sotto qualsiasi forma di somme a titolo di dividendo e/o di rivalutazione del capitale sociale ex art. 7 della Legge 59/92 per il residuo.

Fondi per rischi e oneri

Nel bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/08/2025 non sono presenti strumenti finanziari derivati passivi, né sono stati incorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati passivi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C.. Costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007):

- le quote di TFR maturate fino al 31 dicembre 2006 sono rimaste in azienda;
- le quote di TFR maturate a partire dal 1° gennaio 2007, a scelta del dipendente, sono state destinate a forme di previdenza complementare o sono state mantenute in azienda, la quale provvede periodicamente a trasferire le quote di TFR al Fondo di Tesoreria, gestito dall'INPS.

Si evidenzia che:

- a. nella classe C del passivo sono state rilevate le quote mantenute in azienda, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., per euro 275.076.

Il relativo accantonamento è effettuato nel Conto economico alla sotto-voce B.9 c) per euro 50.224. Pertanto, la passività per trattamento fine rapporto corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. La passività per trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta complessivamente a euro 275.076 e, rispetto all'esercizio precedente, evidenzia una variazione in aumento di euro 27.837.

Debiti

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

I debiti rappresentano obbligazioni a pagare nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente. I debiti originati da acquisti di beni e di servizi sono rilevati in base al principio della competenza poiché il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato e si è verificato:

- per i beni, il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà;
- per i servizi, l'ultimazione della prestazione ricevuta.

I debiti originatisi per ragioni diverse dallo scambio di beni e servizi (ad esempio per operazioni di finanziamento) sono stati iscritti in bilancio solo al sorgere dell'obbligazione della società al pagamento verso la controparte. Poiché la società si è avvalsa della facoltà di non valutare i debiti con il criterio del costo ammortizzato, la loro rilevazione iniziale è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi. Successivamente, al predetto valore, si sono aggiunti, ove dovuti, gli interessi passivi calcolati al tasso di interesse nominale e sono stati dedotti i pagamenti per capitale e interessi. Come richiesto dall'art. 2424 del codice civile, i debiti sono stati suddivisi, in base alla scadenza, tra debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo. L'importo dei debiti è collocato nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale alla classe "D" per complessivi euro 2.393.318. Rispetto al passato esercizio, ha subito una variazione in aumento pari a euro 509.054.

Debiti tributari

La classe del passivo "D - Debiti" comprende l'importo di euro 11.352 relativo ai Debiti tributari correnti. La voce comprende i debiti per IVA per euro 1.782, debiti per ritenute per euro 8.629 e debiti per imposta sostitutiva per euro 941.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi di quanto richiesto dall'art. 2427 c.1 n. 6 C.C. si segnala che per finanziare l'acquisto dell'immobile di via Croce a Gorizia, la Cooperativa ha stipulato in data 21/12/2021 con la ZKB ZADRUNA KRAŠKA BANKA TRST GORICA Zadruga - ZKB CREDITO COOPERATIVO DI TRIESTE E GORIZIA Società cooperativa un contratto di mutuo ipotecario, n. 21302 di ammontare iniziale pari ad euro 1.150.000,00 da restituirsì in diciannove anni mediante il pagamento di 228 rate mensili. Alla data del 19/12/2023 tale mutuo è stato ridotto di complessivi euro 880.000 in quanto è stato acceso un nuovo prestito n. 23340 con garanzia MEDIO CREDITO con scadenza 01/07 /2043 di n. 39 rate. Alla data del 31/8/2025 i mutui ipotecari di durata residua superiore a cinque anni sono

pari ad euro 740.078, rispettivamente per il contratto di mutuo ipotecario n. 21302 euro 153.412 e per il contratto di mutuo ipotecario n. 23340 euro 586.667. A garanzia dei predetti mutui è stata iscritta ipoteca di primo e secondo grado sull'immobile sito in GORIZIA, via Croce n. 3. Inoltre a fine esercizio anno 2022 la Cooperativa ha stipulato un mutuo chirografario decennale di originari 120.000 euro di cui 28.497 aventi scadenza oltre i cinque anni.

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	740.078	1.020.770	1.020.770	1.372.548	2.393.318

Ratei e risconti passivi

CRITERI DI VALUTAZIONE E ISCRIZIONE IN BILANCIO

Nella classe "E - Ratei e risconti", esposta nella sezione "passivo" dello Stato patrimoniale, sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tale classe sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità delle quali varia in ragione del tempo. I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2025 ammontano a euro 238.612, di cui relativi a costi del personale euro 123.820 ed oneri previdenziali euro 36.709. Si rileva che nella voce risconti passivi sono presenti i risconti relativi al credito fiscale per ristrutturazione di via Carducci, Gorizia per euro 71.832. Rispetto al passato esercizio la classe del Passivo "E - Ratei e risconti" ha subito una variazione in aumento di euro 43.096.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Introduzione

Nella presente sezione della Nota integrativa si fornisce, secondo l'articolazione dettata dalla tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C., il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/08/2025, compongono il Conto economico. Nella redazione del Conto economico la società **non** si è avvalsa delle semplificazioni consentite dall'art. 2435-bis c. 3 C.C.. Il Conto economico è pertanto redatto secondo lo schema di cui all'art. 2425 C.C.. In linea con l'OIC 12, si è mantenuta la distinzione tra attività caratteristica ed accessoria, non espressamente prevista dal Codice Civile, per permettere, esclusivamente dal lato dei ricavi, di distinguere i componenti che devono essere classificati nella voce A.1) "Ricavi derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi" da quelli della voce A.5) "Altri ricavi e proventi". In particolare, nella voce A.1) sono iscritti i ricavi derivanti dall'attività caratteristica o tipica, mentre nella voce A.5) sono iscritti quei ricavi che, non rientrando nell'attività caratteristica o finanziaria, sono stati considerati come aventi natura accessoria. Diversamente, dal lato dei costi tale distinzione non può essere attuata in quanto il criterio classificatorio del Conto economico normativamente previsto è quello per natura.

Valore della produzione

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale, di abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e ammontano a euro 2.506.743. I ricavi non finanziari, riguardanti l'attività accessoria sono stati iscritti alla voce A.5) ed ammontano ad euro 39.502.

Costi della produzione

I costi e gli oneri della classe B del Conto economico, classificati per natura, sono stati indicati al netto di resi, sconti di natura commerciale, abbuoni e premi, mentre gli sconti di natura finanziaria sono stati rilevati nella voce C.16, costituendo proventi finanziari. I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci includono anche i costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) qualora il fornitore li abbia inclusi nel prezzo di acquisto delle materie e merci. In caso contrario, sono stati iscritti tra i costi per servizi (voce B.7). Si precisa che l'IVA non recuperabile è stata incorporata nel costo d'acquisto dei beni e servizi. Sono stati imputati alle voci B.6, B.7 e B.8 non solo i costi di importo certo risultanti da fatture ricevute dai fornitori, ma anche quelli di importo stimato non ancora documentato, per i quali sono stati effettuati appositi accertamenti. Si precisa che, dovendo prevalere il criterio della classificazione dei costi "per natura", gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono stati iscritti fra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione. Nel complesso, i costi della produzione di competenza dell'esercizio chiuso al 31/08/2025, al netto dei resi, degli sconti di natura commerciale e degli abbuoni, ammontano a euro 2.446.248.

Proventi e oneri finanziari

Nella classe C del Conto economico sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria dell'impresa, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi. I proventi e oneri di natura finanziaria sono stati iscritti in base alla competenza economico-temporale.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

La società non ha proceduto ad alcuna svalutazione o rivalutazione o ripristino di valore di attività e passività finanziarie.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Determinazione imposte a carico dell'esercizio

Nessun costo per IRES dell'esercizio è stato stanziato in quanto la cooperativa non ha maturato imposte relativamente all'esercizio corrente. Nessun costo per IRAP è stato stanziato essendone la cooperativa in quanto cooperativa e impresa sociale esente.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Con riferimento all'esercizio chiuso al 31/08/2025, nella presente sezione della Nota integrativa si forniscono, secondo l'articolazione dettata della tassonomia XBRL e nel rispetto delle disposizioni degli articoli 2427 e 2435-bis C.C. nonché di altre disposizioni di legge, le seguenti informazioni:

- Dati sull'occupazione
- Compensi, anticipazioni e crediti ad amministratori e sindaci
- Informazioni sulle operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis c.c.)
- Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c.1 n. 22-quater C.C.)
- Informazioni relative alle cooperative (artt. 2513, 2528, 2545, 2545-sexies C.C.)
- Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124
- Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite (art. 2427 c. 1 n. 22-septies)

Dati sull'occupazione

Numero medio dei dipendenti ripartito per categorie (art. 2427 c. 1 n. 15 C.C.)

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, è evidenziato nel seguente prospetto:

	Numero medio
Impiegati	17
Totale Dipendenti	17

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ammontare complessivo dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto (art. 2427 c. 1 n. 16 C.C.)

I compensi spettanti, le anticipazioni e i crediti concessi agli Amministratori nel corso dell'esercizio in commento, nonché gli impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate, risultano dal seguente prospetto:

	Amministratori
Compensi	27.000

I compensi spettanti agli amministratori sono stati attribuiti sulla base dell'apposita delibera di assemblea dei soci. Al revisore unico spetta un compenso comprensivo di IVA pari ad euro 7.613. Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amministratori, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni realizzate con parti correlate (art. 2427 c. 1 n. 22-bis C.C.)

Ai fini di quanto previsto dalle vigenti disposizioni, si segnala che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/08/2025 non sono state effettuate operazioni atipiche inusuali che per significatività rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio aziendale ed alla tutela degli soci, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Natura e obiettivo economico di accordi non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 c. 1 n. 22-ter C.C.)

Non sussistono accordi non risultanti dallo Stato patrimoniale dotati dei requisiti di cui al n. 22-ter dell'art. 2427 C. C.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.)

Successivamente alla chiusura dell'esercizio non si sono rilevati fatti di rilievo tali da essere oggetto di illustrazione nella presente nota integrativa.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti finanziari derivati (art.2427-bis c.1 n.1 C.C.)

Alla data di chiusura dell'esercizio non risultano utilizzati strumenti finanziari derivati, né sono stati incorporati dai contratti aziendali strumenti finanziari aventi i requisiti di derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulla società o l'ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento (art. 2497-bis C.C.)

La società non è soggetta ad attività di direzione o coordinamento da parte di società o enti terzi.

Azioni proprie e di società controllanti

Si precisa che:

- la società non possiede azioni proprie, neppure indirettamente;
- la società non possiede, direttamente o indirettamente, azioni o quote di società controllanti;
- nel corso dell'esercizio la società non ha posto in essere acquisti o alienazioni di azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per il tramite di società fiduciaria o interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

La società è iscritta all'Albo regionale delle cooperative sociali nella sezione A (COOPERATIVE CHE GESTISCONO SERVIZI SOCIO-SANITARI, SOCIO-ASSISTENZIALI ED EDUCATIVI), al numero 492 e presso il registro delle imprese all'apposita sezione speciale in qualità di IMPRESA SOCIALE.

Ai sensi dell'art. 111 septies delle Disposizioni attuative del Codice Civile, "Le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, sono considerate, indipendentemente dai requisiti di cui all'articolo 2513 del codice, cooperative a mutualità prevalente.

Si segnala comunque che la cooperativa ha effettuato anche operazioni nei confronti dei soci, in particolare attività di consulenza e di supporto nella gestione di corsi di gestione. Nel prospetto a seguire sono indicati i soci e i relativi valori delle attività svolte dalla cooperativa:

SOCIO	IMPORTO
FONDAZIONE - FUNDACIJA DORCE SARDOC E.T.S.	180 €

SOCIO	IMPORTO
KULTURNI DOM GORICA	240 €
MAJA SOC. COOPERATIVA - KULTURNA ZADRUGA	240 €
SDGZ-URES Slovensko deželno gospodarsko zdruzenje	500 €
SLOV.I.K. Slovenski izobrazevalni konzorcij	13.310 €
TRANSMEDIA srl	1.844 €
TOTALE	16.314 €

I costi a carico della società cooperativa per realizzare l'attività a favore dei soci è pari a euro 12.484.

Si sottolinea che non ci sono attività commerciali svolte nei confronti di terzi non soci.

In relazione alle informazioni richieste dall'art. 2545 del codice civile (e dall'art.2 della Legge 31.1.1992 n.59) il Consiglio di Amministrazione ritiene di avere adempiuto a tutte le disposizioni previste statutariamente e di avere operato adeguatamente al fine di conseguire gli scopi sociali della Cooperativa, coerentemente con il suo carattere mutualistico. La società ha infatti continuato ad attuare servizi educativi in continuità con gli esercizi precedenti sulla base della programmazione prevista. A fine esercizio la cooperativa aveva 9 soci. Durante l'esercizio gli amministratori non hanno ricevuto altre richieste di adesione da parte di nuovi potenziali soci. Nessun socio è uscito dalla compagine sociale.

Attestazione ai sensi dell'art. 22, comma 1, lett. l) della L.R. F.V.G. 21 luglio 2017, n. 27

Ai sensi della predetta disposizione si attesta che i ricavi derivanti da attività formative nel presente bilancio sono pari ad euro 2.490.670 su un totale ricavi pari ad euro 2.506.743. L'incidenza dei ricavi da attività commerciali realizzate dalla cooperativa assieme alla società controllata Gost SRL è pari al 5,87% come evidenziato nel seguente prospetto:

Descrizione	Importo
Fatturato commerciale Gost SRL	€ 139.218
Fatturato commerciale Ad Formandum	€ 16.074
Totale fatturato commerciale	€ 155.292
Fatturato Gost SRL totale	€ 139.218
Fatturato Ad Formandum totale	€ 2.506.743
Fatturato totale	€ 2.645.961
Incidenza attività commerciale sul fatturato totale	5,87%

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

L'articolo 1, commi 125 e ss., della Legge 4 agosto 2017, n. 124, (cd. Legge annuale per la trasparenza ed il mercato) ha imposto nuovi obblighi di trasparenza in capo alle imprese che sono ora tenute a pubblicare in notaintegrativa gli importi relativi a qualunque tipo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi ricevuti dai soggetti pubblici economici di qualunque genere. Di seguito si fornisce l'ammontare, distinto per soggetto erogatore rilevante ai fini della disposizione, delle sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere che risultano incassate nell'esercizio 2024-2025 dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia:

INCASSO RICEVUTO IN DATA	INCASSO	CODICE REGIONALE	DENOMINAZIONE	ente erogatore DEL CONTRIBUTO / CAPOFILIA ATI
--------------------------	---------	------------------	---------------	---

04/09/2024	74721,75 €	FP2419050601	CONTRIBUTO PER ALLIEVI L. 104 (23/24)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/09/2024	19.142,21 €	FP2419056401	CONTRIBUTO PER ALLIEVI L. 170 (23/24)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
09/09/2024	2.835,98 €	FP2301921101	APPLICAZIONE DI TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DI SCARTI E SOTTOPRODOTTI NELL'AGROALIMENTARE	IAL FVG - P. IVA 01256370931
11/09/2024	6.858,00 €	2023/3215/0	Lingua straniera A2 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
11/09/2024	3.336,00 €	2023/3389/0	PC primi passi: informatica pratica e facile per tutti	IRES - C.F. 94011720300
11/09/2024	1.016,00 €	2023/1652/0	Elementi base di lingua cinese	IRES - C.F. 94011720300
11/09/2024	222,40 €	2023/3390/0	Utilizzare strumenti di cittadinanza digitale - Lingua slovena	IRES - C.F. 94011720300
11/09/2024	3.730,50 €	2023/2154/0	Tecniche di partecipazione a bandi e gare nazionali ed europei	IRES - C.F. 94011720300
11/09/2024	9.240,00 €	2023/5330/0	Tecniche base di cucina	IRES - C.F. 94011720300
26/09/2024	762,00 €	2023/243/0	Lingua straniera A1 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
26/09/2024	2.780,00 €	2023/1710/0	Tecniche di base di pasticceria	IRES - C.F. 94011720300
26/09/2024	3.080,00 €	2024/64/0	Tecniche base di gestione spazi verdi	IRES - C.F. 94011720300
26/09/2024	2.780,00 €	2023/239/0	Tecniche di base di pasticceria	IRES - C.F. 94011720300
23/10/2024	30.800,00 €	2023/3670/0	Tecniche base di cucina	IRES - C.F. 94011720300
23/10/2024	762,00 €	2023/1493/0	Lingua straniera A1 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
23/10/2024	20.528,68 €	2024/4284/0	Tecniche di base di pasticceria	IRES - C.F. 94011720300
25/10/2024	3.777,33 €	FP2211608406	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	4.249,50 €	FP2211608407	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	5.935,80 €	FP2211608409	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	3.507,52 €	FP2211608410	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA;; PASTICCERIA E GELATERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931

25/10/2024	2.967,90 €	FP2115416002	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	2.428,28 €	FP2115416003	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	3.237,71 €	FP2115416005	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	2.698,09 €	FP2115416006	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA;; GELATERIA E PASTICCERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	3.237,71 €	FP2211627901	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	3.035,35 €	FP2211627905	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	2.967,90 €	FP2211627903	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	2.428,28 €	FP2012657301	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA;; GELATERIA E PASTICCERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/10/2024	6.745,23 €	FP2211572801	TECNICO DI CUCINA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
29/10/2024	24.154,00 €	2023/1068/0	TECNICHE BASE DI CUCINA	REGIONE FVG
04/11/2024	30.927,26 €	2024/3352/3	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11/2024	24.741,81 €	2024/3352/5	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11/2024	54.484,99 €	FP2350238209	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11/2024	30.647,81 €	FP2350235203	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11/2024	46.701,42 €	FP2211608406	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11/2024	39.404,32 €	FP2211608407	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11	18.556,35 €	2024/3362/2	TECNICO DI CUCINA	IAL FVG - P. IVA

/2024				01256370931
04/11 /2024	12.370,90 €	2024/3362/4	TECNICO DEI SERVIZI DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11 /2024	49.483,61 €	2024/3352/6	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11 /2024	38.917,85 €	FP2350217105	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA; PASTICCERIA E GELATERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11 /2024	62.268,56 €	FP2350235201	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11 /2024	19.458,93 €	FP2211608409	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11 /2024	38.917,85 €	FP2211608410	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA; PASTICCERIA E GELATERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11 /2024	27.242,5 €	FP2350178201	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
04/11 /2024	12.370,90 €	2024/3362/3	TECNICO DI PASTICCERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
20/11 /2024	5.452,22 €	2023/3993/4	MODULO TRASVERSALE APPRENDISTATO TU (EMPOWERMENT)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
25/11 /2024	7.700,00 €	2024/5084/0	Tecniche di partecipazione a bandi e gare nazionali ed europei	IRES - C.F. 94011720300
25/11 /2024	27.720,00 €	2024/802/0	Tecniche base di cucina	IRES - C.F. 94011720300
25/11 /2024	45.738,00 €	2024/2651/0	Tecniche di cucina	IRES - C.F. 94011720300
04/12 /2024	9.240,00 €	2024/1360/0	Lingua straniera A2- Italiano	IRES - C.F. 94011720300
04/12 /2024	840,00 €	2023/3666/0	Lingua straniera A1 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
04/12 /2024	21.658,00 €	2024/2540/0	PERCORSO DI GRUPPO - ORIENTAMENTO ALLE SCELTE PROFESSIONALI (AGRICOLTURA, RISTORAZIONE)	REGIONE FVG
04/12 /2024	27.336,00 €	2024/99/0	TECNICHE DI CUCINA	REGIONE FVG
04/12 /2024	28.900,00 €	2024/2860/0	PERCORSO DI GRUPPO - ORIENTAMENTO AL LAVORO NEL SETTORE TURISTICO	REGIONE FVG
12/12 /2024	2.492,00 €	2023/1729/0	TECNICHE BASE DI PASTICCERIA	REGIONE FVG

12/12/2024	1.351,00 €	2023/1437/0	ORIENTAMENTO AL LAVORO NEL SETTORE RISTORATIVO	REGIONE FVG
17/12/2024	5.388,00 €	2023/2154/0	TECNICHE DI PARTECIPAZIONE A BANDI E GARE NAZIONALI ED EUROPEI	REGIONE FVG
18/12/2024	9.240,00 €	2024/801/0	Tecniche di servizio bar	IRES - C.F. 94011720300
18/12/2024	2.217,60 €	2024/968/0	Organizzazione di eventi culturali	IRES - C.F. 94011720300
18/12/2024	10.160,00 €	2023/2165/0	Elementi base lingua cinese	IRES - C.F. 94011720300
18/12/2024	5.842,00 €	2023/2986/0	Preparazione all'esame ICDL UPGRADE	IRES - C.F. 94011720300
19/12/2024	1.584,60 €	OR2110047204	COSA FARO' DA GRANDE-ESPLORAZIONE SUI MESTIERI E LE PROFESSIONI: VIDEORACCONTI	ENAIP - P. IVA 00729910323
19/12/2024	1.584,60 €	OR2110657401	COSA FARO DA GRANDE-ESPLORAZIONE SUI MESTIERI E LE PROFESSIONI: VIDEORACCONTI	ENAIP - P. IVA 00729910323
19/12/2024	1.584,60 €	OR2110657402	COSA FARO' DA GRANDE-ESPLORAZIONE SUI MESTIERI E LE PROFESSIONI: VIDEORACCONTI	ENAIP - P. IVA 00729910323
19/12/2024	1.584,60 €	OR2110657403	COSA FARO DA GRANDE-ESPLORAZIONE SUI MESTIERI E LE PROFESSIONI: VIDEORACCONTI	ENAIP - P. IVA 00729910323
19/12/2024	1.504,80 €	OR2205664406	IMPARO LE DISCIPLINE UMANISTICHE IN NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO - INDIVIDUALE	ENAIP - P. IVA 00729910323
19/12/2024	2.112,80 €	OR2320259007	IMPARO LE DISCIPLINE MATEMATICO SCIENTIFICHE IN NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO	ENAIP - P. IVA 00729910323
19/12/2024	1504,80 €	OR2320259009	IMPARO LE DISCIPLINE UMANISTICHE IN NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO - INDIVIDUALE	ENAIP - P. IVA 0072991032
19/12/2024	1.504,80 €	OR2320259010	IMPARO LE DISCIPLINE UMANISTICHE IN NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO - INDIVIDUALE	ENAIP - P. IVA 00729910323
19/12/2024	1.504,80 €	OR2320259011	IMPARO LE DISCIPLINE UMANISTICHE IN NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO - INDIVIDUALE	ENAIP - P. IVA 00729910323
19/12/2024	1.504,80 €	OR2320259013	IMPARO LE DISCIPLINE MATEMATICO SCIENTIFICHE IN NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO - INDIVIDUALE	ENAIP - P. IVA 00729910323
17/01/2025	48.874,50 €	2024/3162/0	TECNICHE BASE DI PREPARAZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI	REGIONE FVG
27/02/2025	147.250.00 €	2024/3299/0	AD FORMANDUM SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOCIALNA ZADRUGA	REGIONE FVG
04/04				REGIONE

/2025	3.748,00 €	2024/99/0	TECNICHE DI CUCINA	FVG
10/04 /2025	27.336,00 €	2024/4306/0	TECNICHE DI CUCINA	REGIONE FVG
17/04 /2025	32.941,66 €	2024/3352/3	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	26.353,33 €	2024/3352/5	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	38.769,57 €	FP2350238209	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	21.807,89 €	FP2350235203	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	33.231,06 €	FP2211608406	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	28.038,71 €	FP2211608407	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	19.765,00 €	2024/3362/2	TECNICO DI CUCINA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	13.176,66 €	2024/3362/4	TECNICO DEI SERVIZI DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	52.706,66 €	2024/3352/6	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	39.529,99 €	2024/3352/7	2024/3352/7	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	29.647,49 €	2024/3352/8	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	41.538,83 €	FP2350214008	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	27.692,55 €	FP2350217105	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA; PASTICCERIA E GELATERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	44.308,09 €	FP2350235201	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	13.846,28 €	FP2211608409	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04			ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI	IAL FVG - P.

/2025	27.692,55 €	FP2211608410	PANETTERIA; PASTICCERIA E GELATERIA	IVA 01256370931
17/04 /2025	19.384,79 €	FP2350178201	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
17/04 /2025	13.176,66 €	2024/3362/3	TECNICO DI PASTICCERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
23/04 /2025	20.636,00 €	FP2413538101	IMPRENDITORE AGRICOLO PROFESSIONALE	REGIONE FVG
06/05 /2025	21.175,00 €	2024/10143/0	Tecniche di pizzeria	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	4.042,50 €	2025/6778/0	Tecniche di gestione e rendicontazione di progetti finanziati da risorse pubbliche	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	840,00 €	2024/513/0	Lingua straniera A1 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	6.160,00 €	2024/2675/0	Lingua straniera B1A - Italiano	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	1.120,00 €	2024/651/0	Elementi base lingua cinese	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	924,00 €	2024/517/0	Lingua straniera A2 - Italiano	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	3.696,00 €	2024/2901/0	Introduzione alla cittadinanza digitale	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	840,00 €	2024/499/0	Lingua straniera A1 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	3.080,00 €	2024/802/0	Tecniche base di cucina	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	7.560,00 €	2024/6908/1	Lingua straniera A1 - Serbo	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	7.560,00 €	2024/6908/2	Lingua straniera A1 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
06/05 /2025	27.720,00 €	2024/7981/0	Tecniche di pizzeria	IRES - C.F. 94011720300
13/05 /2025	2.885,33 €	FP2301921102	APPLICAZIONE DI TECNICHE DI VALORIZZAZIONE DI SCARTI E SOTTOPRODOTTI NELL'AGROALIMENTARE	IAL FVG - P. IVA 01256370931
03/06 /2025	4.226,00 €	2023/1730/2	TECNICHE BASE DI RISTORAZIONE - TS	REGIONE FVG
12/06 /2025	3.300,00 €	2024/1036/0	Tirocinio in addetta alla produzione grafica digitale - B.D.	IRES - C.F. 94011720300
12/06 /2025	4.500,00 €	2024/1522/0	Tirocinio in addetta alla reception - B.L.	IRES - C.F. 94011720300
12/06 /2025	3.696,00 €	2024/3688/0	Pc primi passi: informatica pratica e facile per tutti	IRES - C.F. 94011720300
12/06 /2025	5.082,00 €	2024/2651/0	Tecniche di cucina	IRES - C.F. 94011720300

12/06/2025	9.240,00 €	2024/1236/0	Tecniche base di coltivazione e raccolta	IRES - C.F. 94011720300
12/06/2025	4.158,00 €	2024/2576/0	Tecniche di preparazione materie prime e cotture base	IRES - C.F. 94011720300
12/06/2025	9.240,00 €	2024/2674/2	Tecniche di servizio bar	IRES - C.F. 94011720300
13/06/2025	5.558,80 €	2024/1708/2	LINGUE: INGLESE PER LA PROFESSIONE	IAL FVG - P. IVA 01256370931
13/06/2025	5.600,00 €	2024/7009/3	ICT: ALFABETIZZAZIONE INFORMATICA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
13/06/2025	4.277,00 €	2023/5304/1	POTENZIAMENTO DI LINGUA TEDESCA - SERVIZI TURISTICI E AGRICOLTURA - A	IAL FVG - P. IVA 01256370931
13/06/2025	4.911,97 €	2023/5304/2	DIGITALE E RISTORAZIONE: NUOVI FORMAT E MENU DEL FUTURO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
13/06/2025	5.191,62 €	2023/3184/1	TECNICHE DI DESIGN APPLICATE AL SETTORE ALIMENTARE	IAL FVG - P. IVA 01256370931
20/06/2025	2.642,50 €	2023/1730/1	TECNICHE BASE DI CUCINA	REGIONE FVG
23/06/2025	11.968,00 €	2024/10172/1	PERCORSO DI GRUPPO: ORIENTAMENTO AL SETTORE AGRICOLO	REGIONE FVG
23/06/2025	27.336,00 €	2025/1674/0	TECNICHE DI CUCINA	REGIONE FVG
27/06/2025	37.422,00 €	37422	Tecniche operative per il servizio di sala e bar	IRES - C.F. 94011720300
27/06/2025	7.560,00 €	2025/89/0	Lingua straniera A2 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
27/06/2025	5.544,00 €	2025/3107/0	Lingua straniera B1A - Italiano	IRES - C.F. 94011720300
27/06/2025	27.720,00 €	2025/4240/0	Tecniche base di cucina	IRES - C.F. 94011720300
27/06/2025	8.316,00 €	2025/2831/0	Lingua straniera A1 - Sloveno	IRES - C.F. 94011720300
27/06/2025	27.720,00 €	2025/4232/0	Tecniche di base di pasticceria	IRES - C.F. 94011720300
27/06/2025	34.650,00 €	2025/1062/0	Tecniche base di segreteria	IRES - C.F. 94011720300
27/06/2025	2.464,00 €	2025/88/0	Abc della sicurezza informatica per il quotidiano	IRES - C.F. 94011720300
07/07/2025	5.589,71 €	2023/5304/3	SVILUPPO E CRESCITA DELLE RISORSE PERSONALI	IAL FVG - P. IVA 01256370931
07/07			TECNOLOGIE PER LA CONSERVAZIONE DEI PRODOTTI	IAL FVG - P. IVA

/2025	5.698,28 €	2023/3184/2	ALIMENTARI	01256370931
07/07 /2025	6.698,44 €	2023/5304/4	TECNOLOGIE PER LA CONSERVAZIONE DEI PRODOTTI ALIMENTARI	IAL FVG - P. IVA 01256370931
07/07 /2025	5.731,18 €	2023/5304/5	TECNICHE DI DESIGN APPLICATE AL SETTORE ALIMENTARE	IAL FVG - P. IVA 01256370931
07/07 /2025	3.885,49 €	2024/162/0	DIGITALE E RISTORAZIONE: NUOVI FORMAT E MENU DEL FUTURO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.704,80 €	FP2350214008	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1420,67 €	FP2350217105	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA;; PASTICCERIA E GELATERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.420,67 €	FP2350235201	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.278,60 €	FP2350235203	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.420,67 €	FP2350238209	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.420,67 €	FP2211608409	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.704,8 €	FP2211608410	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA;; PASTICCERIA E GELATERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.420,67 €	FP2350178201	CAMERIERE DI SALA E BAR	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	2.557,21 €	FP2211608407	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	2.273,07 €	FP2211608406	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.846,87 €	FP2350243504	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.278,60 €	FP2350247002	ADDETTO ALLE LAVORAZIONI DI PANETTERIA;; PASTICCERIA E GELATERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07 /2025	1.278,60 €	FP2350247707	CAMERIERE DI SALA E BAR (LINGUA SLOVENA)	IAL FVG - P. IVA 01256370931



31/07/2025	1.562,74 €	FP2350243503	CUOCO	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07/2025	2.415,14 €	FP2350210201	TECNICO DI PASTICCERIA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
31/07/2025	1.136,54 €	FP2350196103	TECNICO DI CUCINA	IAL FVG - P. IVA 01256370931
06/08/2025	9.240,00 €	2024/10143/0	Tecniche di pizzeria	IRES - C.F. 94011720300
06/08/2025	15.246,00 €	2024/2674/1	Tecniche di cucina	IRES - C.F. 94011720300
06/08/2025	9.240,00 €	2024/4284/0	Tecniche di base di pasticceria	Tecniche di base di pasticceria
27/08/2025	3.090,00 €	2024/2540/0	PERCORSO DI GRUPPO - ORIENTAMENTO ALLE SCELTE PROFESSIONALI (AGRICOLTURA;; RISTORAZIONE)	REGIONE FVG
totale	2.322.973,63 €			

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione dell'utile di esercizio

Sulla base di quanto esposto si propone di destinare l'utile di esercizio, ammontante a complessivi euro 30.695 a Riserva legale indivisibile previo versamento del 3% pari a euro 920,85 all'apposito fondo mutualità ai sensi dell'art. 11 della L. 59/92.

Nota integrativa, parte finale

L'anno formativo 2024/2025 rappresenta per AD FORMANDUM una fase di consolidamento e maturazione organizzativa, nella quale le azioni intraprese negli ultimi anni trovano piena realizzazione e continuità. L'ente, coerentemente con la propria natura di cooperativa sociale, ha proseguito il proprio percorso di crescita rafforzando i presupposti tecnici e gestionali per garantire un'offerta formativa sempre più ampia, qualificata e rispondente ai bisogni del territorio e delle persone. Tra i traguardi più significativi del periodo rientra senza dubbio il lavoro per l'ottenimento dell'ampliamento **definitivo dell'accreditamento regionale negli ambiti speciali**. Dopo una prima fase di avviamento, AD FORMANDUM ha ottenuto il riconoscimento ufficiale e stabile per le macro tipologie **AS** (Minori Stranieri e minori seguiti dai servizi sociali) e **CS** (adulti svantaggiati: persone sottoposte a esecuzione penale, persone con disabilità, persone con problemi di dipendenza, persone in carico ai servizi sociali, socioassistenziali e socioeducativi e persone migranti). Questo risultato costituisce un passaggio cruciale nel percorso evolutivo dell'ente, poiché consente di ampliare ulteriormente la platea dei destinatari e di offrire percorsi formativi mirati a diverse tipologie di utenza in condizione di svantaggio. L'accreditamento definitivo, frutto di un notevole impegno da parte della governance e di tutto lo staff amministrativo, rappresenta il riconoscimento della solidità organizzativa raggiunta da AD FORMANDUM e la base su cui costruire le strategie future. Si tratta di un passaggio impegnativo anche dal punto di vista gestionale e amministrativo, che tuttavia ha visto la cooperativa affrontare con successo un percorso complesso e strutturato. L'anno 2024/2025 si distingue anche per la conferma del trend di crescita registrato negli anni precedenti: nel periodo di competenza del presente bilancio sociale, AD FORMANDUM ha erogato complessivamente **23.699 ore di formazione**, a cui vanno aggiunte 760 ore di attività non formative realizzate nell'ambito del programma Attivascuola con studentesse e studenti; si conferma dunque il costante consolidamento delle proprie azioni e la capacità di rispondere in modo efficace alle esigenze dei destinatari e del territorio. Questa crescita, pienamente coerente con la natura giuridica e statutaria della cooperativa sociale, si traduce in una maggiore inclusione e in un ampliamento delle opportunità di accesso alla formazione per persone e gruppi svantaggiati. L'ente continua a promuovere percorsi di formazione professionalizzante e di empowerment personale, con l'obiettivo di favorire un inserimento lavorativo stabile e dignitoso, in linea con gli obiettivi dell'Agenda 2030 ("Lavoro dignitoso e crescita economica", ob. 8, e "Ridurre le disuguaglianze", ob. 10). Nel corso dell'anno formativo 2024/2025, **GOST Impresa Sociale Srl**, nata nel giugno 2024, ha confermato la bontà del progetto sotto il profilo educativo e formativo. La società ha operato efficacemente come contesto di sperimentazione per il recupero e il consolidamento delle competenze professionali dei giovani presenti nei percorsi di formazione professionale, in particolare per quelli con maggiori difficoltà di inserimento lavorativo e con disagio sociale. Durante l'anno, particolare attenzione è stata dedicata al riallineamento del menù e delle attività della società alle competenze tecnico-professionali presenti nonché alle esigenze del periodo scolastico al fine di garantire una coerenza continua tra formazione, pratica e sviluppo delle professionalità. Pur in un contesto di impegno gestionale e operativo significativo, GOST si è rivelata un tassello fondamentale della strategia complessiva di AD FORMANDUM per favorire l'inclusione e l'occupabilità dei giovani. Parallelamente, l'ente ha raggiunto un ulteriore traguardo importante con l'ottenimento e l'implementazione della **certificazione ISO 21001**, il sistema internazionale di gestione per le organizzazioni educative e formative. Tale certificazione attesta la qualità e la coerenza dei processi formativi dell'ente, confermando l'impegno continuo per il miglioramento e l'innovazione nella progettazione e nell'erogazione dei servizi. Il lavoro intrapreso ha inoltre posto le basi per l'adozione del **modello organizzativo 231**, la cui approvazione e sviluppo avverranno nel successivo periodo di competenza del bilancio sociale. Anche in questo caso, si tratta di un percorso di crescita gestionale che testimonia la volontà di AD FORMANDUM di operare in modo sempre più trasparente, efficace e responsabile. L'anno formativo 2024 /2025 segna dunque un passaggio di consolidamento e maturazione per AD FORMANDUM, che continua a distinguersi per la capacità di coniugare l'efficacia gestionale con la coerenza valoriale della propria missione sociale. Attraverso l'impegno nella formazione, l'ampliamento delle tipologie di utenza, il rafforzamento delle certificazioni di qualità e lo sviluppo di progettualità inclusive come GOST, l'ente prosegue nel suo percorso di crescita sostenibile e di contributo attivo al benessere del territorio e delle comunità in cui opera.

La Presidente

Mirjam Malalan



Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto **Dott. Ravel Bogatec**, ai sensi dell'art.31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

